



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年2月13日

上場会社名 木村工機株式会社 上場取引所 東
コード番号 6231 URL <https://www.kimukoh.co.jp/>
代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）木村 晃
問合せ先責任者 （役職名）執行役員 経営企画本部長 （氏名）西島 務 TEL 050 (3733) 9400
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年3月期第3四半期	13,076	14.7	3,323	34.4	3,306	34.6	2,297	40.7
2025年3月期第3四半期	11,398	5.4	2,472	12.9	2,457	12.0	1,633	5.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	644.64	—
2025年3月期第3四半期	457.00	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2026年3月期第3四半期	24,857	13,731	55.2
2025年3月期	22,189	11,763	53.0

（参考）自己資本 2026年3月期第3四半期 13,731百万円 2025年3月期 11,763百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	120.00	120.00
2026年3月期	—	0.00	—	—	—
2026年3月期（予想）	—	—	—	180.00	180.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	17,500	9.1	4,320	17.5	4,300	17.5	3,000	20.2	841.50

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期3Q	3,849,000株	2025年3月期	3,849,000株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	278,892株	2025年3月期	285,792株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期3Q	3,563,409株	2025年3月期3Q	3,573,547株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善などを背景に緩やかな回復基調で推移しました。しかし、物価上昇や海外経済の減速懸念、地政学リスクの長期化などにより、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような中、国内設備投資需要が引き続き堅調にあり、当第3四半期累計期間の受注高、売上高は前年同期比で増加しました。中でも、制御性の優れた当社独自製品が高く評価され、高性能タイプが好調に推移しました。産業分野では、品質管理、職場環境改善を目的とした導入が増加しました。商業分野では、過去に導入した商業施設の更新案件が増加しました。保健分野では、主に教育機関、ホテル等への導入が増加しました。また、新分野として、農・畜産陽圧空調の実用化に向け準備を進めてまいりました。

技術開発においては、八尾技術研究センターが12月に竣工し、新冷媒対応製品の開発加速、様々な温湿度環境を構築し、制御システムの更なる高度化を目指すとともに、河芸製作所でも技術研究所の建設を開始しました。製造基盤強化におきましても、八尾製作所の再開発工事が順調に進み、2026年3月に完了予定であります。営業施策においては、換気や陽圧化による衛生管理を強く訴求した結果、改正労働安全衛生規則の施行の追い風も受け、工場用ゾーン空調機の受注が増加しました。

上記の売上状況および取り組みなどにより、八尾製作所旧厚生棟解体等による特別損失65,599千円を吸収し、売上および全ての利益項目において過去最高を更新することができました。

この結果、当第3四半期累計期間の経営成績は、売上高13,076,417千円（前年同期比14.7%増加）、営業利益3,323,127千円（同34.4%増加）、経常利益3,306,358千円（同34.6%増加）、四半期純利益2,297,107千円（同40.7%増加）となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

（資産）

当第3四半期会計期間末における資産合計は24,857,363千円となり、前事業年度末に比べ2,667,802千円増加いたしました。これは主に、建物の増加1,239,785千円、売上債権の増加469,720千円、棚卸資産の増加494,945千円等によるものであります。

（負債）

当第3四半期会計期間末における負債合計は11,125,686千円となり、前事業年度末に比べ700,029千円増加いたしました。これは主に、仕入債務の増加392,131千円、借入金の増加382,109千円、未払金の増加263,958千円、未払法人税等の減少452,255千円等によるものであります。

（純資産）

当第3四半期会計期間末における純資産合計は13,731,676千円となり、前事業年度末に比べ1,967,772千円増加いたしました。これは主に、四半期純利益の計上による増加2,297,107千円、剰余金の配当による減少427,584千円等によるものであります。

（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の業績予想につきましては、2025年5月14日に公表した業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2026年2月13日）公表いたしました「通期業績予想および期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,598,420	1,990,188
受取手形	276,306	21,588
電子記録債権	3,380,691	4,153,688
売掛金	3,112,001	3,063,442
製品	1,014,750	1,390,468
仕掛品	249,232	356,724
原材料及び貯蔵品	947,272	959,007
前渡金	26,617	920
前払費用	106,696	161,785
その他	3,232	729
貸倒引当金	△25,728	△27,507
流動資産合計	10,689,494	12,071,036
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	4,072,639	5,312,424
構築物（純額）	325,483	369,463
機械及び装置（純額）	704,099	648,947
車両運搬具（純額）	6,249	6,885
工具、器具及び備品（純額）	268,799	246,924
土地	3,171,575	3,171,575
建設仮勘定	1,410,237	1,375,389
有形固定資産合計	9,959,083	11,131,610
無形固定資産		
ソフトウェア	154,333	151,717
ソフトウェア仮勘定	—	7,035
その他	2,215	2,210
無形固定資産合計	156,548	160,962
投資その他の資産		
投資有価証券	67,400	82,349
長期前払費用	56,859	133,942
繰延税金資産	953,729	948,496
その他	332,983	355,504
貸倒引当金	△26,539	△26,539
投資その他の資産合計	1,384,433	1,493,753
固定資産合計	11,500,066	12,786,326
資産合計	22,189,560	24,857,363

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2025年12月31日)
負債の部		
流動負債		
電子記録債務	776,816	1,046,180
買掛金	501,575	624,341
短期借入金	315,000	1,035,000
1年内返済予定の長期借入金	517,188	417,188
未払金	301,781	565,740
未払費用	57,517	62,148
未払法人税等	847,613	395,358
未払消費税等	250,813	111,529
契約負債	30,609	56,424
預り金	44,060	145,789
賞与引当金	290,287	339,812
役員賞与引当金	36,025	38,935
製品保証引当金	11,229	14,177
資産除去債務	22,513	8,700
流動負債合計	4,003,030	4,861,325
固定負債		
長期借入金	3,723,346	3,485,455
退職給付引当金	2,333,199	2,399,446
役員退職慰労引当金	320,044	332,815
資産除去債務	46,036	46,644
固定負債合計	6,422,626	6,264,361
負債合計	10,425,657	11,125,686
純資産の部		
株主資本		
資本金	744,896	744,896
資本剰余金		
資本準備金	637,896	637,896
その他資本剰余金	106,871	178,948
資本剰余金合計	744,767	816,844
利益剰余金		
利益準備金	117,500	117,500
その他利益剰余金		
別途積立金	2,650,000	2,650,000
繰越利益剰余金	8,087,664	9,957,186
利益剰余金合計	10,855,164	12,724,686
自己株式	△612,691	△597,898
株主資本合計	11,732,135	13,688,528
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,767	43,147
評価・換算差額等合計	31,767	43,147
純資産合計	11,763,903	13,731,676
負債純資産合計	22,189,560	24,857,363

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
売上高	11,398,460	13,076,417
売上原価	6,276,207	6,692,595
売上総利益	5,122,253	6,383,822
販売費及び一般管理費	2,649,385	3,060,694
営業利益	2,472,867	3,323,127
営業外収益		
作業くず売却益	19,196	21,507
その他	7,036	17,069
営業外収益合計	26,232	38,576
営業外費用		
支払利息	37,811	52,635
債権売却損	2,993	2,631
その他	960	78
営業外費用合計	41,765	55,345
経常利益	2,457,334	3,306,358
特別利益		
投資有価証券売却益	—	1,144
特別利益合計	—	1,144
特別損失		
固定資産除却損	82,605	65,599
特別損失合計	82,605	65,599
税引前四半期純利益	2,374,729	3,241,903
法人税、住民税及び事業税	741,602	944,796
法人税等合計	741,602	944,796
四半期純利益	1,633,126	2,297,107

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期累計期間（自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

当社の事業は、空調システム機器の開発・製造・販売の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	436,631千円	424,095千円